
شرایط قیمت گذاری سیمان 
در بورس کالا تغییر کرد

با توجه به عدم تناسب عرضه و 
تقاضای سیمان در بورس، شرایط 
معامله این کالا در بورس تغییر کرد. به 
گزارش فارس، متناسب نبودن عرضه و 
تقاضای سیمان در بورس کالا منجر به 
تغییر شرایط این کالا در بورس شده 
است. مدیر عملیات عرضه بورس 
کالای ایران در ابلاغیه به کارگزاران 
شرکتی بورس کالا شرایط جدید نحوه 
محاسبه قیمت سیمان را ابلاغ کرد. 
بر این اساس در صورت عدم معامله، 
قیمت پایه محاسبه شده ۳ درصد 
کاهش خواهد یافت. همچنین اگر 
مقدار معامله شده کمتر از ۳۰ درصد 
میزان عرضه شده سیمان باشد، قیمت 
پایه محاسبه شده یک درصد کاهش 

خواهد یافت.

عرضه ۱.۸ میلیون تن 
محصول در بورس کالا

تالارهای بورس کالای ایران در نخستین 
روزهفته )شنبه ۲ دی ماه( میزبان عرضه 
یک میلیون و ۸۳۱ هزار و ۲۴۴ تن انواع کالا 

و محصول بود.
به گزارش کالاخبر، در تالار محصولات 
صنعتی و معدنی ۶۴۷ هزار تن گندله 
سنگ آهن، ۸۹ هزار و ۹۰۰ تن شمش 
بلوم، ۷۰ هزار تن آهن اسفنجی، ۳۵ هزار و 
۹۰ تن ورق گرم خودرو، ۲۵ هزار و ۸۵۳ تن 
میلگرد، ۸ هزار و ۸۰۰ تن ورق گرم و ۷ هزار و 
۱۳۱ تن تیرآهن عرضه شد.  تالار پتروشیمی 
و فرآورده های نفتی نیز عرضه ۱۴ هزار و ۲۰ 
تن مواد پلیمری و شیمیایی را تجربه کرد. 
تالار صادراتی شاهد عرضه ۲۱ هزار تن قیر 

و ۳ هزار تن گوگرد گرانوله بود.
تالار حراج باز میزبان عرضه ۵۰۰ هزار 
تن سنگ آهن کلوخه، ۳۵۶ هزار و ۳۰۰ 
تن کنسانتره سنگ آهن، ۵۰ هزار تن 
سنگ آهن دانه بندی و ۴۸ تن منومر وینیل 
استات بود. در بازار فرعی هم ۱۵۰ تن پلی 

اتیلن واکس روی تابلو رفت.
 

نگاهی به معاملات تالار 
صادراتی بورس کالا در آذرماه

تالار صادراتی بورس کالای ایران در آذرماه 
میزبان عرضه ۱.۸ هزار تن محصول بود 
که یک میلیون و ۱۱۵ هزار و ۳۲۱ تن از این 
محصولات مورد معامله قرار گرفت و ارزش 

۱۳.۶ همت را رقم زد.
به گزارش کالاخبر، یک میلیون و ۱۱۵ هزار 
و ۳۲۱ تن انواع کالا و محصول صنعتی 
و پتروشیمی به ارزش ۱۳ هزار و ۵۸۳ 
میلیارد تومان در رینگ صادراتی بورس 
کالای ایران در آذر فروخته شد. در جریان 
معاملات هفته گذشته تالار صادراتی، 
بیشترین حجم معامله شده متعلق به 
قیر با دادوستد ۵۲۱ هزار و ۹۶ تن به ارزش 
۶ هزار و ۷۱۳ میلیارد تومان بود. همچنین 
در ماه گذشته ۲۱۰ هزار تن شمش بلوم 
به ارزش ۳ هزار و ۹۸۳ میلیارد تومان و ۱۰ 
هزار تن شمش آلومینیوم به ارزش یک 
هزار و ۲۲۰ میلیارد تومان در تالار کیش 
فروخته شد. در ماهی که گذشت، ۲۵۰ 
هزار تن کنسانتره سنگ آهن به ارزش 
۸۷۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان و ۵۰ 
هزار تن آهن اسفنجی بریکت به ارزش 
۴۵۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان نیز در 
این تالار دادوستد شد. حجم معاملات 
گندله سنگ آهن در تالار کیش طی آذر 
ماه ۵۲ هزار تن به ارزش ۲۳۹ میلیارد و 
۲۱۲ میلیون تومان بود و ارزش معاملات 
۲۰ هزار تن گوگرد گرانوله ۵۸ میلیارد و 
۳۹۴ میلیون تومان بود. در آذر همچنین 
۲ هزار تن سبد میلگرد مخلوط به ارزش 
۴۲.۸ میلیارد تومان، ۲۰۰ تن عایق رطوبتی 
به ارزش ۳.۴ میلیارد تومان و ۲۵ تن گوگرد 
پودر به ارزش ۱۵۱ میلیون تومان دادوستد 

شده بود.

در جریان معاملات نخستین روز بورس 
اوراق بهادار تهران، بر خلاف شاخص کل 
که با افت بیش از یک هزار و ۸۰۰ واحدی 
همراه شد، شاخص کل هم وزن همچنان 
به روند صعودی خود ادامه داد و ۴۴۴ واحد 

رشد کرد.
در حالی که در محاسبه شاخص کل بورس 
هر چه شرکت ها بزرگ تر باشند، سرمایه 
بالاتری داشته باشند و تعداد سهام بیشتر و 
شناوری سهام بیشتری داشته باشند وزن و 
تأثیر بیشتری در محاسبه شاخص کل دارند، 
اما شاخص کل هم وزن، وزن یکسانی را برای 

کلیه شرکت ها در نظر می گیرد.
بدین ترتیب مثبت شدن شرکت های 
کوچک بورسی و اقبال سهامداران از این 

شرکت ها باعث شد شاخص کل هم وزن در 
روند خلاف جهت شاخص کل و قرمزپوشی 
سهم های بزرگ، با رشد همراه شود. 
گفتنی است بررسی شاخص کل هم وزن 
طی هفته های اخیر نشان می دهد این 
شاخص از محدوده ۶۰۰ هزار واحدی در 
ابتدای آبان ماه اکنون به بالای ۷۶۰ هزار 

واحد رسیده است.
جزئیات عملکرد بورس اوراق بهادار تهران 
در روز گذشته نشان می دهد شاخص کل 
بورس با افت یک هزار و ۷۸۴ واحدی به 
ارتفاع ٢ میلیون و ٢٠٨ هزار و ٣٤٢ واحد و 
شاخص  هم وزن اما با افزایش ٤٤٤ واحدی 

به سطح ٧٦١ هزار و ٨٠٢ واحد رسید.
ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۷ 
میلیون و ۷۰۸ هزار میلیارد تومان رسید. 
معامله گران در این روز بیش از ۸.۵ میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب ۳۸۲ هزار فقره 
معامله و به ارزش ۶ هزار و ۲۸۵ میلیارد 

تومان داد وستد کردند.
شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی 
ارزشی نسبت به روز قبل معاملاتی ۰.۸ 
درصد کاهش یافت. این دو شاخص با معیار 
هم وزن ۶ صدم درصد رشد کرد. شاخص 
آزاد شناور هم ۶ صدم درصد کاهش یافت. 
شاخص بازار اول بورس ۰.۱۴ درصد کاهش 
یافت و شاخص بازار دوم بورس ۲ صدم 

درصد افت کرد.
روز گذشته نمادهای بانک ملت و پتروشیمی 
خلیج  فارس بیشترین اثر افزایشی را در 
شاخص بورس داشتند و برعکس نمادهای 
ملی مس، فولاد مبارکه، پالایش نفت 
اصفهان، کشتیرانی و مپنا، بیشترین اثر 
کاهشی را در شاخص بورس از خود به 

جای گذاشتند.
در فرابورس ایران هم شاخص کل با یک 
واحد کاهش به رقم ۲۶ هزار و ۵۷۷ واحد 
رسید. ارزش روز بازار اول و دوم فرابورس 

کوچک ها جذاب تر شدند
 در نخستین روز هفته در حالی که شاخص کل با افت یک هزار

و ٧٨٤ واحدی همراه شد، شاخص کل هم وزن ٤٤٤ واحد رشد کرد

بیش از یک میلیون و ۴۶۰ هزار میلیارد 
تومان و ارزش بازار پایه فرابورس هم ۳۹۷ 

هزار میلیارد تومان برآورد شد.
 ۵.۷ از  بیش  فرابورس  در  معامله گران 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۲۴۷ 
 ۴۲۶ ۴ هزار و  به ارزش  فقره معامله و 
میلیارد تومان دادوستد کردند. شاخص 
کل و شاخص قیمت در فرابورس یک صدم 
درصد کاهش یافت. این دو شاخص با 
معیار هم وزن ۴۲ صدم درصد رشد کردند. 
شاخص بازار اول فرابورس ۱۶ صدم درصد 
و شاخص بازار دوم فرابورس نیز ۵ صدم 

درصد کاهش یافت.
نمادهای فولاد هرمزگان، صنعتی مینو و 
مالی سپهر صادرات بیشترین اثر افزایشی 
را در شاخص فرابورس داشتند و نمادهای 
انتخاب الکترونیک، آریا ساسول، پتروشیمی 
زاگرس و بانک گردشگری بیشترین اثر 
کاهشی رادر شاخص فرابورس از خود به 

جای گذاشتند.
 

 رشد ۱.2 درصدی شاخص هم وزن
در هفته گذشته

طبق آمار ارائه شده از معاملات بازار 
سهام در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، 
حقوقی ها و صندوق توسعه و تثبیت بازار از 
گردش معاملات خرد سهام و حق تقدم به 
ترتیب ۳۰۸ هزار و ۵۷۸ میلیارد ریال )۷۴.۶ 
درصد(، ۴۸ هزار و ۲۸۸ میلیارد ریال )۱۱.۷ 
درصد( و ۱۳ هزار و ۸۲ میلیارد ریال )۳.۲ 

درصد( بود.
در هفته  معاملاتی منتهی به بیست و نهم 
آذرماه، شاخص کل »بورس تهران« با 
۲.۴ درصد افزایش نسبت به هفته قبل، 
معاملات خود را در کانال ۲ میلیون و ۲۱۰ 

هزار و ۲۱۷ واحد به پایان رساند.
در این بازه زمانی شاخص کل »هم وزن 
بورس«، شاخص کل »فرابورس« و شاخص 
کل »هم وزن فرابورس« هر یک ۱.۲ درصد 

رشد را تجربه کردند.
گفتنی است سه صنعت فلزات اساسی، 
انبوه سازی، املاک و مستغلات و خودرو و 
ساخت قطعات جزو سه صنعت پرگردش در 
معاملات بازار سهام بودند. ارزش معاملات 
این سه صنعت در مجموع حدود ۲۶.۸ 
درصد از ارزش کل معاملات این بازار را در 
معاملات هفته گذشته به خود اختصاص 

دادند.
همچنین تعداد سهامداران فعال در بازار 
اعم از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب 
کدهای دارای معامله در عرضه های اولیه( 
رقمی بالغ بر ۳۴۶ هزار و ۴۹۱ هزار نفر است 
که به تفکیک ۳۴۵ هزار و ۲۷ نفر شامل 
سهامداران حقیقی و یک هزار و ۴۶۴ نفر 

مربوط به حقوقی ها می شود.

فرابورس در آخرین ماه پاییز ۱۴۰۲ شاهد بازدهی بیش 
از شش درصدی شاخص کل بود و ارزش معاملات 
بازارها نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 

۳۰ درصدی را به ثبت رساند.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا( به 
نقل از فرابورس، در آخرین روز کاری آذرماه، شاخص 
کل فرابورس با ثبت رشد ماهانه ۶.۳ درصدی به 
کار خود در ایستگاه ۲۶ هزار و ۵۸۰ واحدی پایان 
داد. همچنین ارزش بازار فرابورس به ۲.۵ میلیون 
میلیارد تومان رسید که بیانگر رشد ۳.۹ درصدی در 
۲۰ روز معاملاتی اخیر و افزایش ۱۰ درصدی نسبت به 

ابتدای سال است.
براساس این گزارش، به طور میانگین در ۲۰ روز کاری 
آذرماه جاری در بازارهای فرابورس شاهد معامله روزانه 
۷.۲ میلیارد برگه انواع اوراق مالی به ارزش بیش از ۵۷ 
هزار میلیارد تومان بودیم.همچنین، بررسی ها نشان 
می دهد در سومین ماه پاییز، متغیرهای ارزش، حجم 
و تعداد معاملات افزایش یافته اند. بر این اساس، 
ارزش معاملات در پی رشد ۳۰ درصدی نسبت به 
آذرماه سال گذشته بر ۱.۱ میلیون میلیارد تومان 
بالغ شد. ارزش مبادلات فرابورس نیز در آذرماه ۱۴۰۱ 
رقم ۸۸۷ هزار میلیارد تومان بود که در آذر امسال 
۲۶۴ هزار میلیارد بیشتر شده است. افزون بر این، 
تعداد معاملات نیز در ماه گذشته، ۵ میلیون و ۷۲۸ 
هزار دفعه بود که رشد ۱۶ درصدی را نشان می دهد. 
حجم معاملات اما تا حدودی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ثابت بود و با رشد مثبت ۲ درصدی به ۱۴۵ 

میلیارد و ۶۴۸ میلیون ورقه رسید.
 

ارزش مبادلات
نگاهی به ارزش معاملات بازارهای مختلف فرابورس 

به تفکیک نشان می دهد، بازار ابزارهای نوین مالی با 
ارزش معاملاتی ۱.۱ میلیون میلیارد تومانی )که نسبت 
به آذرماه ۱۴۰۱ رشد ۳۰ درصدی را رقم زده(، بیشترین 
ارزش معاملات را به خود اختصاص داده است. پس 
 از آن بازار اول فرابورس با معاملاتی به ارزش ۱۵ هزار و 
۶۰۰ میلیارد تومان و سپس بازار دوم با معاملات حدود 
۱۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومانی به ترتیب بیشترین ارزش 
معاملات را پس از بازار ابزارهای نوین مالی در ماه 

گذشته از آن خود کردند.
بر پایه این گزارش، در بازار اول ارزش معاملات با افت 
۱۰ درصدی مواجه شد این درحالی است که بازار دوم 
رشد ۹۳ درصدی مبادلات را تجربه کرد.دو بازار توافقی 
و ابزارهای مشتقه نیز به ترتیب میزبان ۱۶ و ۸۲ میلیارد 

تومان دادوستد بودند.
از سوی دیگر، در بازار پایه در پی نقل وانتقال بیش از 
۲۴ میلیارد سهم به ارزش ۱۲ هزار و ۶۹۰ میلیارد تومان، 
شاهد افت ۱۵ درصدی حجم و رشد ۳ درصدی ارزش 

معاملات بودیم.

 صنایع برتر
بررسی صنایع پیشرو در آذرماه نشانگر آن است 
که گروه فلزات اساسی ۱۵ درصد از ارزش معاملات 

خرد بازار را به خود اختصاص داده و در صدر جدول 
قرار گرفته است.همچنین، گروه های انبوه سازی 
و سرمایه گذاری ها نیز هر کدام با سهم نزدیک به 
۹ درصدی در جایگاه های دوم و سوم صنایع پیشرو 
قرارگرفته اند.در عین حال، ارزش معاملات خرد 
بازار سهام و اختیار سهام در آذرماه ۱۴۰۲ بیش از ۳۶ 
میلیارد تومان بود که نسبت به ماه گذشته ۳۰ درصد 

افزایش یافته است.
این گزارش می افزاید، از مهم ترین رویدادهای 
ماه گذشته، پذیره نویسی اولین صندوق و املاک 
مستغلات شبکه بانکی کشور در فرابورس بود. بدین 
ترتیب پذیره نویسی صندوق سرمایه گذاری املاک و 
مستغلات با نماد »امین شهر« در روزهای ۲۷ و ۲۸ 
آذرماه در فرابورس با موفقیت انجام شد.همچنین 
در روز ۱۸ آذرماه ۱۴۰۲، بزرگ ترین تأمین مالی تاریخ 
بازار سرمایه در بازار اولیه فرابورس ایران با اتمام 
پذیره نویسی ۴۴۵۰ میلیارد تومانی ناشی از سلب 
حق تقدم شرکت صبا فولاد خلیج فارس در نماد 
»فصباح« محقق شد. گفتنی است، در نهایت 
فرابورس آذرماه را با سبزپوشی شاخص کل، افزایش 
ارزش بازار و ثبت معاملات مثبت در اکثریت بازارها 

به پایان رساند.

بازدهی ۶ درصدی شاخص فرابورس در آخرین ماه پاییز

عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس گفت: در قانون بودجه سال آینده در صورتی که 
پروژه های عمرانی به سمت پروژه های مشارکتی حرکت کنند، شاهد پررنگ تر شدن 

نقش بازار سرمایه خواهیم بود.
سید شمس الدین حسینی، در گفت وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا( با 
بیان اینکه در قانون برنامه هفتم توسعه احکامی برای تحرک بازار سرمایه در نظر 
گرفته شده است، گفت: در قانون بودجه سال آینده اگر پروژه های عمرانی به سمت 
پروژه های مشارکتی حرکت کنند شاهد پررنگ تر شدن نقش بازار سهام خواهیم بود.
وی افزود: یکی از نکات مثبت بودجه سال ۱۴۰۳ برای بازار سرمایه در نظر نگرفتن 
احکام تکلیفی است؛ موارد تشویقی نیز در قانون الحاق ۳ )یا تأمین مالی تولید و 
زیر ساخت ها( در نظر گرفته شده که مجلس تلاش خود را برای تصویب آن انجام 

داد. خواهد 
عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس در رابطه با نقش ابزارهای تأمین مالی 
گفت: در اقتصاد ایران تحلیل های تأمین مالی در بازار مالی و پولی اکثراً به شیوه 
ح است و کمتر به روش های نوین توجه شده به همین  سیاستگذاری های سنتی مطر
منظور باید با همکاری بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار برنامه های مدونی را 
به منظور توسعه ابزارهای مالی جدید برای تسریع در روند تأمین مالی در نظر بگیریم.

عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس شورای اسلامی مطرح کرد

افزایش نقش بازار سرمایه در قالب 
پروژه های مشارکتی

اخبار

گزارش

7بازار سرمایه یکشنبه    ۳ دی  ۱۴۰۲    شماره  ۱۵۷
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در هفته  معاملاتی منتهی به 
بیست و نهم آذرماه، شاخص 

کل »بورس تهران« با ۲.۴ 
درصد افزایش نسبت به 

هفته قبل، معاملات خود را 
در کانال ۲ میلیون و ۲۱۰ هزار 
و ۲۱۷ واحد به پایان رساند. 

در این بازه زمانی شاخص کل 
»هم وزن بورس«، شاخص 

کل »فرابورس« و شاخص کل 
»هم وزن فرابورس« هر یک ۱.۲ 

درصد رشد را تجربه کردند


